校教通〔2019〕126 号

关于举办湖南人文科技学院

首届大学生计算机应用能力竞赛的通知

各二级学院：

为进一步引导我校非计算机专业学生的信息录入、信息处

理、信息应用的能力，加强我校学生的自主学习能力，营造浓

厚的学习氛围，学校将于 2019 年 10 月-11 月组织开展湖南人文

科技学院首届大学生计算机应用能力大赛。现将竞赛有关事项

通知如下：

一、组织形式

本次竞赛由学校教务处主办，信息学院公共教研室承办。

二、竞赛内容

本次竞赛分三类进行，分别为 PPT 演示文稿制作、数字媒

体设计类、计算机文字录入比赛。

1．PPT 演示文稿制作（主题自选，以下三个主题供参考）

（1）教学课件；

（2）产品宣传；

（3）我的大学生活。

2．数字媒体设计类

（1）平面广告设计；

（2）计算机动画制作（二维或三维动画）；

（3）自媒体创作（生活、学习、旅行、才艺表演）。

3．计算机文字录入比赛

（1）中英文混合录入；

（2）听朗读录入文档。

三、作品或竞赛要求

作品选题要求新颖，主题明确，具有时代特征，内容健康，

生动活泼；结合实际应用，选用软件有利于表现选题内容。提

倡创新，有新思维、新角度、新发现为最佳。作品的具体要求

为：

1、符合国家宪法和相关法律、法规、内容健康。符合民族

文化传统、公共道德价值、行业规范等要求。

2、必须为原创作品。提交作品时需同时提交该作品的源代

码及源文件。不得抄袭或由他人代做，不得复制、修改别人的

成果或产品，一旦查明取消参赛选手的参赛资格，并对参赛选

手所在学院予以通报批评。

3、凡参加过其它比赛并已获奖的作品，均不得参加本次比

赛。

4、PPT 演示文稿要求目录清晰，内容完整，保存格式为.PPTX。

5、平面广告设计作品要求原创性、创新性、表现力强，色

彩搭配要和谐，设计、构图要有艺术性。

6、计算机动画作品必须提供原文件与可动行文件。

7、自媒体作品要求采用 16:9 宽屏模式制作，分辨率 1280

×720，且生成 MP4 格式，作品若使用非普通话须制作字幕。

8、计算机文字录入每个自然班最多三人参加，自带耳机。

四、组队要求及报名时间

1、由各二级学院动员和组织学生参加竞赛，要求学生在规

定时间内完成作品。

2、每个参赛作品可由 1-3 个学生组队共同创作完成。组队

可以跨院级、跨专业、跨年级。跨学院组队的作品以负责人所

在学院申报。

3、通知下发之日起，各学院学生即可组队制作作品，参赛

作品数量不限。

4、报名时间：2019 年 10 月 21 日至 10 月 25 日。

5、报名方法：填写“湖南人文科技学院首届大学计算机应

用能力竞赛参赛作品报名登记表”，用 E-mail 发到指定邮箱。

邮箱地址：11149773@qq.com, 联系人：阙老师；联系方式：

13875400500)。

五、竞赛作品报送要求

1、竞赛作品报送的内容要求：

作品完成后，由各参赛队在规定时间报送至信息学院公共

教研室办公室（百全楼四楼 414 办公室）。报送材料包括：电子

报名表、作品说明书、作品源文件、作品演示文件(swf、MP4、

WMV、MPEG 等）、作品创作原始素材、运行作品的非常用或特殊

软件。

2、竞赛作品报送时间要求：

报送时间：2019.11.20 至 11.25 日，逾期报送将不予受理。

报送地点：百全楼四楼 414 办公室

联系人：阙老师；联系方式：13875400500。

邮箱地址：11149773@qq.com

六、奖励办法

信息学院将聘请专家组成评审委员会，评选本次比赛的一、

二、三等奖，各等级获奖比例按参赛队数的 8%、12%、20%评选。

获得一、二、三等奖的参赛队颁发校级荣誉证书并给予适当物

质奖励。

附件：

1、湖南人文科技学院大学计算机应用竞赛参赛作品报名登

记表

2、湖南人文科技学院大学生计算机应用竞赛作品说明书

湖南人文科技学院教务处

2019 年 10 月 18 日

附件 1：

湖南人文科技学院首届计算机应用竞赛参赛作品报名登记表

参赛类别 作品小类

作品名称

队员姓名 性别 学号 院系 年级/专业 电话 邮箱

开发环境

及

开发工具

附件 2：

湖南人文科技学院首届大学生计算机应用竞赛作品说明书

作品编号 （由评审委员会编号）

作品名称

作品类别

作品简介

（作品设计目标

意义、关键技术、

作品特色）

作品安装

说明

设

计

思

路

设

计

重

点

难

点

其它说明

（包括查阅网址）